
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 DEL 29/06/2016

SETTORE 4. AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA
Servizio 4.1. Patrimonio Immobiliare – Edifici Scolastici

ATTO N. C/ 223 DEL 29/06/2016

OGGETTO:  Incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori  e coordinamento della

sicurezza in fase esecutiva relativa ai lavori di adeguamento alla normativa antincendio del

Liceo Artistico di Imperia. Approvazione bozza di disciplinare di incarico ai sensi dell'art. 46

D.Lgs. 50/2016 - Affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma

1) D. Lgs. 50/2016 - Ing. Andrea CAPPARELLI di Imperia - Impegno di spesa. - CIG: Z181A77522

- CUP: (sarà acquisito in sede di affidamento lavori).

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che il  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco di  Imperia,  con nota  acquisita agli  atti  del  
Settore prot. 7902 del 14.3.2016, a seguito di apposito sopralluogo presso l’edificio sede del Liceo Artistico  
di Imperia, ha ingiunto, quanto di seguito riportato:
– relativamente alla centrale termica in uso presso il suddetto fabbricato: di provvedere all’esecuzione 

delle opere atte  a regolarizzarne l’attività di cui al punto 66.1.A. del D.P.R. 151/2011 e a presentare,  
secondo  quanto  previsto  dal  suddetto  D.P.R.,   presso  il  Comando  medesimo,  la  certificazione  
preseS.C.I.A., al fine dell’ottenimento dell’autorizzazione antincendio;

– per  quanto  concerne  l’intero  complesso  scolastico:  di  provvedere  all’esecuzione  delle  misure  
compensative necessarie al completo adeguamento alle misure di prevenzione incendi entro i termini  
di legge;

DATO ATTO a tal proposito che:
– i tecnici del Settore hanno predisposto la documentazione tecnico-illustrativa e il quadro economico  

degli interventi da realizzare, agli atti del Settore;
– occorre  preventivamente procedere al  conferimento di  specifico incarico professionale  diretto alla 

redazione della progettazione esecutiva degli interventi,  alla direzione lavori e coordinamento della  
sicurezza durante la  fase esecutiva delle opere;

– la procedura di ricognizione interna, effettuata per le vie brevi, ha dato esito negativo;
– con nota prot. 13522 del 5.5.2016 si è pertanto provveduto a richiedere lo stanziamento –  mediante 

applicazione  di  quota  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  –  dell’importo  complessivo  di  € 
32.500,00 necessario per i lavori di adeguamento in questione – di cui € 5.880,00 per il conferimento 
dell’incarico di progettazione di cui sopra; 

– la  suddetta  richiesta  è  stata  accolta  con  Decreto  del  Presidente  n.  84  del  18.5.2016 in  quanto 
rispondente alle prescrizioni normative dell’art. 187, comma 3 e comma3-quinquies del T.U.E.L.;

  1



VISTA la bozza di disciplinare di incarico, redatta dai tecnici del Settore, ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs.  
50/2016, allegata al formato digitale del presente atto;
RILEVATO che:
– con nota prot. 15748 del 27.5.2016 è stata effettuata un’indagine esplorativa di mercato, rivolta ad 

almeno  quattro  nominativi  di  professionisti  esterni  aventi  i   requisiti  e  le  caratteristiche  tecnico-
professionali necessari all’esecuzione del suddetto incarico;

– l’unica conferma di  disponibilità  all’esecuzione dell’incarico è risultata essere quella  trasmessa con 
nota  acquisita  agli  atti  del  Settore  prot.  18614  del  27.6.2016,  dall’Ing.  Andrea  Capparelli,  iscritto  
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 780A,   con studio in Piazza Dante n. 11 ad  
Imperia;

VISTA e VALUTATA la seguente documentazione pervenuta dall’Ing. Capparelli, agli atti del Settore:
– documento di identità in stato di validità;
– accettazione dell’incarico mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico;
– dichiarazione in merito al possesso dei requisiti e di non sussistenza di cause ostative a contrarre con la  

pubblica amministrazione, ai sensi della vigente normativa;
– curriculum vitae;
– dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi del Decreto Legislativo 8 aprile 2013  

n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e ss.mm.ii. e al Piano di Prevenzione della Corruzione 
– 1° aggiornamento per il triennio 2015/2017 (punto 8.3), approvato dalla Giunta Provinciale con atto  
n. 19/2015;

– dichiarazione  in  merito  al  possesso  di  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche,  ai  sensi  della  
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed  
integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;
DATO  ATTO che  la  posizione  contributiva  dell’Ing.  Capparelli  risulta  regolare  come  da  attestazione 
Inarcassa  acquisita  agli  atti  del  Settore  al  prot.  18861  del  29.6.2016,  con  validità  fino  alla  data  del  
28.10.2016;
RITENUTO pertanto di procedere:
– all’affidamento diretto dell’incarico professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1) e dell’art. 

46 D. Lgs. 50/2016, all’Ing. Andrea Capparelli di Imperia per l’importo di € 4.634,30 oltre € 185,37 per 
Contributo Previdenziale (4%) ed € 1.060,33 per I.V.A. 22% per il totale complessivo di € 5.880,00;

– all’impegno di spesa di € 5.880,00   che trova capienza – previa  applicazione di quota di avanzo 
vincolato, di cui al Decreto del Presidente n. 84 del 18.5.2016 e apposita variazione di Bilancio – al capitolo 
3000  Missione  04  Programma  02  Titolo  2  Macroaggregato  02  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017, 
annualità 2016 in esercizio provvisorio;
STABILITO che:
– ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  fine  da  perseguire,  l’oggetto  del  

contratto,  le  forme  e  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  nel  presente  atto,  nonché  
nell’apposito disciplinare di incarico; 

– il  presente provvedimento  assume valore sinallagmatico sicché il  contratto si  intende perfezionato 
mediante sottoscrizione del medesimo provvedimento  e del relativo disciplinare, per accettazione;

– l’affidamento  diverrà  efficace,  a  seguito  della  verifica  del  possesso  degli  ulteriori  requisiti,   come 
prescritto dal D.P.R. 207/2010 in merito alle disposizioni sulla qualificazione (che restano in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. 
n. 50 del 2016);  

– si  provvederà  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  al  Professionista  con  il  ricorso  al  sistema  
commerciale nei tempi e con le modalità indicati all’art. 5 del disciplinare d’incarico;

DATO ATTO che:
– la spesa di € 5.880,00 non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi  di 

incarico connesso all’attuazione di adempimenti dovuti per legge;

  2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  
bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

− si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del Decreto  
del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lettera   D), nonché alla luce dell’attestazione di cui alla 
nota prot. n.  13522  del  5.5.2016, già agli atti  del Settore Amministrazione Finanziaria,     la compatibilità 
del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del  presente impegno di  spesa  con i  relativi  
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO  il  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  (negli  articoli  che  restano  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016); 
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di procedere, nell’ambito degli adempimenti da porre in essere ai fini dell’adeguamento alla normativa 
antincendio dell’edificio sede del Liceo Artistico di Imperia:

– all’approvazione della bozza di disciplinare di incarico, redatta dai tecnici ai sensi dell’art. 46 del D. 
Lgs. 50/2016, allegato al formato digitale del presente atto, per la  redazione della progettazione  
esecutiva degli interventi,  la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza durante la  fase  
esecutiva delle opere;

– all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  1)  del  D.  Lgs.  50/2016,   dell’incarico 
professionale  di  cui  sopra,   all’Ing.  Andrea  CAPPARELLI  di  Imperia  (C.F.:  CPPNDR73M31L750F) 
iscritto  all’Albo  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Imperia  al  n.  780A  (P.Iva:  01458670088),  per  
l’importo di € 4.634,30 oltre € 185,37 per  Cassa Previdenziale (ex C.N.P.A.I.A. 4%) ed € 1.060,33 per 
I.V.A. 22% per il totale complessivo di € 5.880,00;

– all’impegno di spesa di € 5.880,00   che trova capienza – previa  applicazione di quota di avanzo 
vincolato, di cui al Decreto del Presidente n. 84 del 18.5.2016 e apposita variazione di Bilancio – al 
Capitolo  3000  Missione 04  Programma  02  Titolo 2  Macroaggregato 02  del  Bilancio Pluriennale 

  3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


2015/2017, annualità 2016 in esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 2016, in 
quanto esigibile in tale esercizio;

3) di stabilire che:
– il presente provvedimento  assume valore sinallagmatico sicché il contratto si intende perfezionato 

mediante sottoscrizione del medesimo provvedimento  e del relativo disciplinare, per accettazione;
– l’affidamento diverrà efficace, a seguito della verifica del possesso degli ulteriori requisiti,  come  

prescritto dal D.P.R. 207/2010 in merito alle disposizioni sulla qualificazione (che restano in vigore 
nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del  
D.Lgs. n. 50 del 2016);  

– si  provvederà  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  al  Professionista  con  il  ricorso  al  sistema 
commerciale nei tempi e con le modalità indicati all’art. 5 del disciplinare d’incarico;

4) di dare atto che:
− la spesa di € 5.880,00 non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi  di 

incarico connesso all’attuazione di adempimenti dovuti per legge;
− verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi  
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;
− il presente affidamento di incarico sarà pubblicato sul portale istituzionale dell’ente ai sensi della  
normativa vigente;

5) di dare atto  altresì  che  il   Responsabile  del  procedimento è il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore 4. 
Ambiente – Patrimonio – Edilizia Scolastica, Ing. Michele Russo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE       
       (Ing. Michele RUSSO)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di  € 5.880,00 al 
Capitolo 3000 Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 del Bilancio Pluriennale 2015/2017, 
annualità 2016 in esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 2016, in quanto esigibile in  
tale esercizio.
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, del  
Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, Lett.  D), nonché alla luce dell’attestazione di cui 
alla  nota  prot.  n.   13522  del   5.5.2016,  già  agli  atti   del  Settore  Amministrazione  Finanziaria, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.
Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

(Dott. Luigi MATTIOLI)

  4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm

